
27 日機輸大阪第 18 号

平成 27 年 5 月 22 日

組合員各位

日本機械輸出組合大阪支部

支部長 今村哲男

カンボジア 貿易・投資環境セミナー （東京会場）

～ カンボジアのビジネス環境と『タイ・プラスワン』としての展望 ～

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日本機械輸出組合では平成 26 年度にカンボジアにおける機械産業の生産・販売環境に関する

調査を実施し、この度、報告書を発刊致しました。

カンボジアは、2000 年以降は政局も安定し、好調に経済成長を維持しています。これまで同国

の高成長を牽引してきたのは観光業を中心としたサービス産業と、欧米向けの輸出拠点として成

長した縫製・製靴業でしたが、近年は自動車や電気電子機器の一大生産拠点である隣国タイの

補完的役割を担い、部品産業を中心に海外からの投資額が増えています。安価で若い労働力や

外資障壁の低さ、安定的な政治、そしてタイとベトナムに挟まれアセアンの中央に位置する地理的

条件等は、近年、新たな投資先としての同国の可能性を高めています。一方、電力問題や教育水

準の低さ、インフラの未整備等、ビジネスを展開する上での課題はなお山積していますが、本報告

書では同国の可能性と課題について分析しています。

つきましては、本調査を総括しました㈱日本総合研究所の調査員を講師に迎え、標記セミナー

を下記により開催致しますので、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。

敬具

記

日時 ：平成２７年６月２４日（水）１４：００－１６：００（受付開始１３：３０－）

会場 ：機械振興会館 ６階６Ｄ－１＆２会議室 （定員８０名）

東京都港区芝公園 3-5-8

      (アクセス) http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html

講演 ：「カンボジアのビジネス環境と『タイ・プラスワン』としての展望」

講師 ：㈱日本総合研究所 総合研究部門

シニアエキスパート 坂東達郎 氏

研究員  児玉美貴子 氏



参加費 ：無料 （組合員限定）

お申込み方法 ：

参加ご希望の方は、６月１９日(金)までに、当組合ホームページ

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm  よりオンラインでお申込みください。

なお、定員になり次第、申し込みを締め切らせていただきます。

セミナー当日は、お名刺をご持参の上、受け付けにご提出ください。

【補足】

当組合ホームページに、同調査報告書「カンボジアにおける機械産業の生産・販売環境」を掲載し

ておりますので、是非ご利用ください。下記、「エマージング市場関連情報」コーナーの最下部「報

告書・研究論文」に掲出しています。（閲覧にはメンバーズ登録が必要です。）

http://www.jmcti.org/trade/bull/emerging.htm

以上

問合せ先：日本機械輸出組合大阪支部 担当：樋沢(ひざわ)、上田(あげた)

E-mail：hizawa@jmcti.or.jp FAX：06-6245-6343  (TEL：06-6252-5781)


